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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem získáváním a výběrem zaměstnanců ve vybrané
společnosti. Cílem práce je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců ve
vybrané organizaci, posoudit uplatňované postupy a navrhnout vhodné změny. Práce
je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vymezeny základy
procesu získávání a výběru zaměstnanců. Praktická část je zaměřena na průmyslovou
společnost TIRAD, s. r. o. a její proces získávání a výběru zaměstnanců.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of recruitment and selection of employees in
a selected company. The aim of the thesis is to analyse the process of recruitment and
selection of employees in the selected organization, to assess the applied procedures
and to propose suitable changes. The thesis is divided into theoretical and practical
part. The theoretical part defines the basics of recruitment and selection process. The
practical part is focused on the industrial company TIRAD, s. r. o. and its process of
recruiting and selecting employees.
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Úvod

Získávání a výběr zaměstnanců patří mezi důležitou součást personální práce, na níž
je do značné míry závislý úspěch celé společnosti. Aby byla společnost efektivní
a dosahovala svých stanovených strategií a předem naplánovaných cílů, tak ji v dnešní
době nestačí pouze dostatečné finanční prostředky, ale především musí mít zkušený
a kvalifikovaný lidský kapitál. V současné době se naše ekonomika potýká s nízkou
nezaměstnaností, což je pro ekonomiku dobré, pro společnosti to ovšem znamená, že
musí své potenciální uchazeče zaujmout a nabídnout jim výhodné podmínky, aby byli
ochotni pracovat pro jejich společnost.

Mít výkonné a loajální zaměstnance znamená velkou konkurenční výhodu, z tohoto
důvody by měla každá společnost věnovat pozornost získávání a výběru zaměstnanců,
aby právě takové uchazeče obsadila na svá uvolněná pracovní místa.

Cílem práce je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané
organizaci, posoudit uplatňované postupy a navrhnout vhodné změny.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část
vymezuje základy procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci. Postupně se
zabývá řízením lidských zdrojů, procesem získávání zaměstnanců, zdroji a metodami
získávání zaměstnanců, dokumenty požadovanými od uchazečů o zaměstnání,
předvýběrem vhodných uchazečů o zaměstnání i procesem, kritérii a metodami
výběru zaměstnanců. Praktická část analyzuje proces získávání a výběru zaměstnanců
ve strojírenské společnosti TIRAD, s. r. o. Analýza je provedena na základě rozhovorů
s personalistkou společnosti a dotazníkového šetření mezi zaměstnanci společnosti.
V dotazníkovém šetření jsou stanoveny tři výzkumné otázky, které jsou zaměřeny na
spokojenost zaměstnanců s výběrovým řízením, na faktory, které nejvíce ovlivňují
uchazeče při zvažování nabídky zaměstnání ve společnosti nebo na webové stránky
společnosti.

Výsledkem práce jsou návrhy doporučení ke zlepšení získávání a výběru zaměstnanců
ve společnosti TIRAD, s. r. o.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
Tato kapitola se věnuje řízení lidských zdrojů, je zde vymezena definice řízení lidských
zdrojů, cíle řízení lidských zdrojů a činnosti řízení lidských zdrojů. Dále kapitola
pojednává o plánování lidských zdrojů a analýze pracovních míst, jakožto činnostech
souvisejících se získáváním a výběrem zaměstnanců.

Armstrong (2007, s. 27) definuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky
promyšlený přístup, který v organizaci řídí to nejcennější, a to lidi, kteří v organizaci
pracují a svými výsledky přispívají k dosahování cílů organizace.

Podle Armstronga (2007, s. 32-33) lze považovat řízení lidských zdrojů za:

 rozmanité,
 strategické s důrazem na integraci,
 orientované na oddanost a angažovanost,
 založené na přesvědčení, že s lidmi by mělo být zacházeno jako s bohatstvím

jako s aktivy (lidský kapitál),
 ve svém přístupu k zaměstnaneckým vztahům spíše unitaristické než

pluralistické a individualistické než kolektivistické,
 aktivita prováděná manažery – praktické řízení lidských zdrojů je záležitostí

liniových manažerů,
 zaměřené na podnikové hodnoty.

Podle Koubka (2015, s. 15) je řízení lidských zdrojů nejnovější koncepcí personální
práce, která se začala vyvíjet v průběhu 50. a 60. let ve vyspělém zahraničí. Koubek
(tamtéž) považuje řízení lidských zdrojů za jádro řízení organizace, nejdůležitější
složku a také nejdůležitější činnost manažerů. Toto nové postavení personální práce
vyjadřuje význam člověka, jako nejdůležitější výrobní vstup a motor činnosti
organizace je považována lidská pracovní síla.

1.1 Cíle řízení lidských zdrojů
Podle Armstronga (2007, s. 30-32) lze za obecný cíl řízení lidských zdrojů považovat
zajištění plnění cílů organizace prostřednictvím lidí. Konkrétněji Armstrong (tamtéž)
popisuje následující kroky, které mají vést k úspěšnému plnění cílů organizace:

 efektivnost organizace,
 řízení lidského kapitálu,
 řízení znalostí,
 řízení odměňování,
 zaměstnanecké vztahy,
 uspokojování rozdílných potřeb,
 překlenování propasti mezi rétorikou a realitou.
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Koubek (2015, s. 16-18) uvádí, že úkoly řízení lidských zdrojů slouží k soustavnému
zlepšování výkonu organizace. Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů rozdělil na:

 vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovních úkolů
a jimi tvořených pracovních míst,

 optimální využívání pracovních sil v organizaci,
 formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů

v organizaci,
 personální a sociální rozvoj pracovníků organizace,
 dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv,

vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

1.2 Činnosti řízení lidských zdrojů
Výkon jednotlivých činností řízení lidských zdrojů v organizaci zajišťují manažeři
a personální útvar, který zabezpečuje chod organizace a dosažení organizačních cílů
v oblasti řízení a vedení lidí. Nejčastěji se jedná o administrativně-správní činnosti,
které vyplývají z pracovně právní legislativy, dále o koncepční, metodické a analytické
činnosti, na které navazuje poradenství manažerům a zaměstnancům (Dvořáková
a kol., 2012, s. 20).

Činnosti řízení lidských zdrojů představují jednotlivé úkoly řízení lidských zdrojů.
Koubek (2015, s. 20-22) je rozdělil na:

 vytváření a analýzu pracovních míst,
 personální plánování,
 získávání, výběr a přijímání pracovníků,
 hodnocení pracovníků,
 rozmísťování pracovníků a ukončování pracovního poměru,
 odměňování,
 vzdělávání pracovníků,
 pracovní vztahy,
 péče o pracovníky,
 personální informační systém,
 průzkum trhu práce,
 zdravotní péče o pracovníky,
 činnosti zamřené na metodiku průzkumu, zjišťování a zpracování informací,
 dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků.

1.3 Plánování lidských zdrojů
Aby organizace dosahovala požadovaných strategických cílů, musí plánování lidských
zdrojů stanovit požadovanou potřebu lidských zdrojů v organizaci. Plánování lidských
zdrojů vychází z myšlenky, že lidé jsou to nejcennější, co organizace má. Na plánování
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lidských zdrojů se lze dívat z kvantitativní i kvalitativní stránky, tedy odpovídá na
otázky: kolik zaměstnanců je potřeba a jaké zaměstnance organizace potřebuje.
Plánování lidských zdrojů může hrát významnou roli ve strategickém řízení lidských
zdrojů, protože se týká způsobu zaměstnávání a rozvoje lidí v zájmu zlepšování
efektivnosti organizace. (Armstrong, 2007, s. 305)

Šikýř (2016, s. 86) uvádí, že plánování lidských zdrojů, popřípadě personální plánování
nebo plánování zaměstnanců slouží k realizaci strategických cílů organizace, protože
poskytuje informace o současné i budoucí potřebě zaměstnanců, kterou lze pokrýt
z vnitřních či vnějších zdrojů zaměstnanců. Plánování lidských zdrojů také umožňuje

[…]

prohlédl a získal informace. Dnem na zkoušku si uchazeče lépe zhodnotí i samotná
společnost.

V rámci analýzy procesu získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti byly hledány
odpovědi na tři výzkumné otázky. Odpovědi byly hledány na základě rozhovoru
s personalistkou a dotazníkového šetření mezi zaměstnanci společnosti. První
výzkumná otázka byla zaměřena na faktory, které uchazeče nejvíce ovlivňují při
rozhodování o nabídce zaměstnání. Respondenti uvedli, že nejdůležitější pro ně byl
faktor dostupnosti a lokality společnosti. Druhá výzkumná otázka zjišťovala, zda se
uchazeči zajímají o webové stránky. 46 % respondentů stránky nenavštívili, ostatní
respondenti uvedli, že pro ně neměly zásadní vliv. Příčinou toho, že skoro polovina
respondentů nenavštívila webové stránky, může být v tom, že TIRAD, s. r. o. má webové
stránky společné se všemi členy společnosti Milacron. Z toho vyplývá i jistá nevýhoda
této společnosti, jelikož na webových stránkách má pouze malý prostor pro svoji
prezentaci. Třetí výzkumná otázka byla zaměřena na spokojenost uchazečů
s výběrovým řízením. Většina respondentů odpověděla, že byla spokojena
s výběrovým řízením i se samotnými aktéry výběrového řízení. 87 % respondentů by
společnost doporučilo i ostatním uchazečům.

Společnosti byla navrhnuta určitá doporučení ke zlepšení procesu získávání a výběru
zaměstnanců, mezi která patří navázání spolupráce se střední školou, která se nachází
v blízkosti společnosti, spolupráce s vysokoškolskými studenty nebo vylepšení
webových stránek společnosti TIRAD, s. r. o., (např. vytvoření i vlastních webových
stránek a nevyužívat pouze webové stránky společnosti Milacron). Další doporučení
jsou zaměřena především na péči o zaměstnance a benefity pro zaměstnance.
Posledním doporučením pro společnost bylo, aby pokračovala v budování své značky,
protože tím získá konkurenční výhodu, odliší se od své konkurence a buduje vztah
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s okolím i svými zaměstnanci. Aktivním budováním značky dá společnost najevo, že se
nezajímá pouze o prosperitu společnosti, ale že se stará o své zaměstnance, veřejnost
a životní prostředí.
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Příloha
Dotazník pro zaměstnance
Dobrý den,

jmenuji se Ludmila Veselá, jsem studentka ČVUT v Praze a ráda bych Vás poprosila o
vyplnění dotazníku pro moji bakalářskou práci na téma „Získávání a výběr
zaměstnanců v podniku“. Dotazník je anonymní a jeho výsledky slouží ke studijním
účelům tazatele i jako podklad k možnému vylepšení stávajícího procesu získávání a
výběru zaměstnanců ve společnosti TIRAD, s. r. o. Dotazník by neměl zabrat více než
několik minut Vašeho času. Předem Vám děkuji za Vaši pomoc a přeji Vám hezký den.

1. Pohlaví
a. Žena
b. Muž

2. Věk
a. 19-25
b. 26-35
c. 36-45
d. 46-55
e. 56 a více

3. Jak dlouho již pracujete ve společnosti?
a. Méně než rok
b. Více než rok

4. Kolik času Vám zabere cesta do společnosti?
a. Do 15 minut
b. Do 30 minut
c. Do 1 hodiny
d. Více než 1 hodinu

5. Jak dlouho byste byl/a ochotný/á za prací dojíždět?
a. Ne více než 30 minut
b. Ne více než hodinu
c. Více než hodinu
d. Více než hodinu a půl

6. Jak jste se dozvěděl/a o nabídce zaměstnání ve společnosti, na kterou jste

následně reagoval/a?
a. Na sociálních sítích
b. Od známého, který již ve společnosti pracuje
c. Na webových stránkách společnosti
d. Z inzerátu v tisku

 63

e. Ve škole
f. Na úřadu práce
g. Na pracovním portálu
h. Rozhodl jsem se kontaktovat společnost sám od sebe
i. Jinde/jinak (prosím doplňte)

7. Prohlížel/a jste si na internetu před odesláním žádosti o zaměstnání webové
stránky společnosti?

a. Ano
b. Ne

8. Jak na Vás působily webové stránky společnosti? (Odpovězte v případě, že

jste u otázky č. 7 odpověděl/a „Ano“)
a. Velmi dobře, pomohly mi při rozhodování
b. Dobře, ale neměly zásadní vliv na moje rozhodování
c. Navštívil/a jsem je pouze ze zvědavosti
d. Špatně, nenalezl/a jsem, co jsem potřeboval/a
e. Špatně, stránky jsou nepřehledné

9. Jaké důvody Vás vedly k tomu pracovat ve společnosti? (lze zvolit více

odpovědí)
a. Výhodné mzdové podmínky
b. Dobrá lokalita/dostupnost společnosti
c. Dobrá pověst společnosti
d. Pracovní doba
e. Zajímavá práce
f. Příjemné pracovní prostředí
g. Jiné (prosím doplňte)

10. Byl/a jste spokojen/a s vedením výběrového pohovoru?

a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

11. Získal/a jste během výběrového pohovoru dostatek informací o pracovním

místě a o jeho podmínkách?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

12. Přišel Vám celý proces výběrového řízení, včetně jeho aktérů dostatečně

připravený?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
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d. Ne

13. Doporučil/a byste práci v této společnosti ostatním?
a. Ano
b. Ne (prosím uveďte důvod)

14. Odpovídá realita na pracovním místě nabídce zaměstnání?

a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne
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