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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Ludmila Veselá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma patří mezi často volená, odbornou literaturou podrobně zpracovaná. Struktura posuzovaného textu je obvyklá.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka postupovala v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá stanovému cíli.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využila relevantní zdroje odborné literatury. Jejich počet je ovšem spíše nižší. Pro zpracování práce byly využity i
interní informace, které však nejsou konkretizovány (uvedeny). Konzistentní je v textu propojení teoretické a praktické části,
postupná verifikace správnosti postupu získávání a výběru zaměstnanců v praxi zkoumané organizace, odpovědi na
výzkumné otázky a formulace doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je členěna vhodně, snad jen místy zbytečně podrobně. Pro odborný text není vhodné časté zařazování seznamů
v odrážkách. Zejména v úvodních pasážích textu zůstalo větší množství chyb, které svědčí o jistém chvatu při dokončování
práce. Celkově je však jazyková (gramatická a stylistická) úroveň práce na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Viz bod „Odborná úroveň“. Tam, kde studentka pracuje se zdroji v teoretické části, odkazuje na ně v souladu s citačními
zvyklostmi. V teoretické části jsou interní zdroje uvedeny buď obecně (jako interní materiál), nebo vůbec. Domnívám se, že
se jedná spíše o opomenutí, případně bakalantka uváděné skutečnosti považuje za obecně známá fakta (příklad podklapitola
4.2). Práce prošla kontrolou v systému theses.cz (celková podobnost 1 %).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Posuzovaný text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Studentka v něm využila poznatky získané studiem.
Dokázala je aplikovat pro konstrukci a vyhodnocení vlastního výzkumného šetření. Cíle práce bylo dosaženo. Pro
obhajobu prosím o konkretizaci způsobů, jakými mohou být aplikována vyslovená doporučení. Lze vyčíslit
zdrojovou náročnost a proveditelnost například u doporučení 4 a 5?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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